
D.R.S. n._83___________

 

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

 Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, Mobilità e dei Trasporti
Servizio 4 – Edilizia Varia -Edilizia Abitativa

Gestione Patrimonio Abitativo-Piano Nazionale Edilizia Abitativa

Il Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 28/12/1962 n. 28 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 10/04/1978 n. 2;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il  Decreto  legislativo  30 marzo  2001,  n.  165,  recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA   la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, recante “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”;

VISTA   la  Legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7,  recante  “Disposizioni  per  i  procedimenti
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

VISTA   la Legge regionale 16/01/2024 n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

VISTA  la Legge regionale 16/01/2024 n. 2,  recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana
per il triennio 2024–2026”;

VISTA la legge regionale n° 9 del 27.07.2023 – recante “Disposizioni finanziarie varie. Modifiche
norme.”

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13/02/2023 con il quale è stato
conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture,
della Mobilità e dei Trasporti all'arch. Salvatore Lizzio;

VISTO   il  D.D.G.  n.  1574 del  13  giugno 2022,  con il  quale  viene conferito  all'Arch.  Gaetano
Ciccone l'incarico di  dirigente del servizio 4 “Edilizia Varia -  Edilizia Abitativa-Gestione
Patrimonio Abitativo-Piano Nazionale Edilizia Abitativa”; 

VISTA la Convenzione sottoscritta tra il Dipartimento Regionale Lavoro (soggetto promotore), il
Dipartimento Regionale Infrastrutture, Mobilità e Trasporti (soggetto finanziatore) e il CAS
(soggetto ospitante) con la quale vengono  definiti  modalità e criteri  di  attuazione per
l'avvio dei tirocini formativi presso il CAS ANAS dei lavoratori del bacino ex Serviral e
Ferrotel con scadenza il 31/12/2023;

VISTO l'Addendum alla Convenzione sottoscritta tra il Dipartimento Regionale Lavoro (soggetto
promotore),  il  Dipartimento  Regionale  Infrastrutture,  Mobilità  e  Trasporti  (soggetto
finanziatore) ed il CAS (soggetto ospitante) di proroga della scadenza della convenzione
al 31/12/2024;

VISTO l’art.3 della convenzione sopra richiamata che fissa in 12 mesi la durata massima
dei tirocini formativi; 

Pag. 1 di 4



VISTO il D.D.G. n. 4075 del 20/12/2023, con il quale si è provveduto ad impegnare le somme
necessarie  per  l'attuazione  dei  tirocini  formativi  in  favore  dei  lavoratori  del  bacino  ex
Serviral e Ferrotel per il  rafforzamento dei servizi di vigilanza e manutenzione stradale,
così come previsto dalle citate convenzioni per l'effettivo avvio ai corsi dei tirocinanti in
data 01/12/2023;

VISTA la nota P.E.C. del 18/12/2023 con la quale il CAS comunica il regolare inizio al 01/12/2023
delle attività dei tirocinanti  del bacino ex Serviral e Ferrotel con il nuovo elenco definitivo;

VISTA la nota P.E.C. del 20/12/2023 con la quale il CAS comunica che i soggetti partecipanti al
tirocinio formativo hanno svolto le attività formative  in conformità con quanto previsto dal
progetto, raggiungendo al oggi la soglia minima del 70% delle ore previsto dallo stesso
progetto;

VISTA la nota email del 06/02/2024 con la quale il Responsabile Ufficio Gestione Risorse Umane
del Consorzio per le Autostrade Siciliane, comunica il regolare  svolgimento del tirocinio
formativo per il periodo dal 01/01/2024 al 31/01/2024 dei soggetti partecipanti come sotto
riportati e per i quali è richiesta la liquidazione dell'indennità:

RITENUTO  pertanto, di dover liquidare ai soggetti partecipanti al tirocinio formativo le  somme
       previste dal progetto nella misura massima mensile a partecipante di €  900,00
          così come previsto dall'art. 5 della citata convenzione relative al mese di Gennaio 

2024;

Pag. 2 di 4



VISTA    la disponibilità sul capitolo 274110, per l’anno 2024, “Spese per il rafforzamento dei
servizi  di  vigilanza e  manutenzione stradale  tramite  il  personale  del  bacino ex  
Serviral e Ferrotel” Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità dello  
Stato

D E C R E T A

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Art. 2  Per le motivazioni di cui in narrativa, si prende atto della gestione delle attività dei soggetti
partecipanti al tirocinio formativo che hanno svolto le attività formative, raggiungendo la
soglia minima del 70% delle ore  in conformità con quanto previsto dal progetto trasmessa
dal Consorzio per le Autostrade Siciliane con la nota sopra citata;

Art. 3 E' pagata la somma di complessiva di € 18.900,00 con imputazione sul capitolo 274110
del  Bilancio  Regionale,  esercizio  finanziario  2024,  cod.  gest.  U1.04.03.99.000,  che
presenta  la  necessaria  disponibilità  per  il  pagamento  dell'indennità,  ed  autorizzato  il
relativo pagamento dell'indennità mensile di € 900,00 relativa al mese di Gennaio 2024, a
mezzo  mandati  di  pagamento  direttamente  a  ciascun  tirocinante  sul  conto  corrente
bancario ai codici IBAN  dei sottoelencati lavoratori :

Art. 4 Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come

Pag. 3 di 4



sostituito dall'art.  98,  comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n.  9,  il  presente
decreto sarà pubblicato per esteso nel  sito internet della Regione siciliana, a pena di
nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione e sarà
trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità
ai sensi dell'art. 9 della l.r. n. 9/2021.

Palermo, 08/01/2024

Il Funzionario Direttivo
F.to Milazzo Salvatore

 

  Il Dirigente del Servizio 4  
     F.to Gaetano Ciccone 

 

Pag. 4 di 4


